*Degige, Adegege, Aldigaga, Digegi, Adigegi, Adigege, Schickardo Addigagato, quod est Gallina.*  
*Nocte mediâ in meridiano hæret mense Julio:*  
*& in globo nostro 22 constat stellis; quarum*  
*in cauda lucens, dicitur Vropigium, Arrioph, Ari-*  
*def, Arided; Denebedegige, Denebaldigaga, De-*  
*nebadigege, Schickardo Dhanbod-digaget, hoc*  
*est, cauda gallinae.*

*Postellus numerat 17 intra, & 2 extra signum: Bayerus autem 36;*  
*quarum una in, vel juxta caudam, Arided, q. d. Os rose, Germa-*  
*nice Rosemund, propter fulgorem diuta, secundæ magnitudinis; 5 ter-*  
*tia; 16 quarta; 5 quinta; & 9 sexta, omnes sub ♀ & ♀ imperio*  
*constituta. Ceterum nova illa stella lucida tertii fulgoris in pe-*  
*etore Cygni anno 1600 primùm apparuit, ac etiamnum immota*  
*manet.*

*Apollinis citharam, sive lyram Orphei, sequitur Avis*  
*Apollinea, sive Phœbeia; quæ Sacerdotibus Ægyptiis*  
*Musici senioris est hieroglyphicum: quia*  
*dulcia defecta modulatur carmina lingua*  
*cantator Cygnus funeris ipse sui;*

*ut Martialis Epigr. I. x3 describit. Quippe Cygno*  
*morituro pennam per cerebrum excrescere dicunt:*  
*unde dolore affectus dulcissimè canat. Quod ex Ovi-*  
*dio fortè hauserunt, qui in 2 Fastor. sic ait:*

*Flebilibus numeris veluti canentia durâ*  
*trajetus pennâ tempora cantat olor.*

Sed Abrahamus Cæsius, avis meus, in Disquisitionibus  
 suis Lipsiæ anno 1564 editis, hunc locum paullò aliter  
 explicat: *Suspici etiam, inquit, aliquis possit, quod olor sa-*  
*gitâ pennatâ transfixus, ḡelwəðiav edat: ut penna synecdo-*  
*chicè sit pro pennata sagitta. Et Cygneum hoc meles Æliano*  
*de Natura animal. νύνειον ἄρια dictum, symbolicè in-*  
*telligitur de quoconque, quod in senis cuiusdam vel*  
*eloquentia, vel doctrina deprehenditur, sedato & ela-*  
*borato cum suavitate quadam conjuncto. Cygnus*  
*enim quò magis in senium vergit, ed suavius, si credere*  
*fas*

fas est, modulari, hoc est, ut nos interpretamur, deposita juvenili ferociâ sedatior, ac moderatior fieri fertur; quod brevi se moriturum praesentiat. Hinc Petrus San-  
terus Siculus:

*Tempora fatalis quoniam sic limitis itis,  
tristia concentu funera solor olor.*

Et Socrati apud Platonem videtur haec cantio non tristiae, ac doloris; sed laetitiae esse argumentum: quia Deo suo gratias quasi agant, quod ad eum, cuius ministri creduntur, jamjam sint migraturi. Vbi suspicor Socratem per *Deum suum* intelligere Phœbum: quia Luciano in *Cygnō*, Phœbi ascessores vocantur; & ab eo artem divinantem, cum alterius vitae bona quasi præfagiant, edocti videntur. Huic astipulatur & Tullius in primo Tuscul. Cum *Cygnos* ait, non sine causa *Apollini* dicatos; sed quod ab eo divinationem habere videantur: quia prævidentes quid in morte boni sit, cum cantu, & voluptate moriantur. Vbi prudenter addit: sic omnibus & bonis, & dobris est faciendum.

Sed Cygnus non solum videtur Musici senioris hieroglyphicum, verum etiam symbolum eximii diffamatoris, &c, ex ipsa Poëtarum mente, injurii in municipes, ac concives suos; quod mortibus alter alterum mirat crudelitate. Vnde crediderim Pindaro *inkospicatum* dictum. Adde, quod Melisso Euboico convitiis ad eos scatens prædicetur, ut cæteræ aves, quæ præstò sint, eo clangente, conticescere cogantur. Atque ea causa Poëtastello cuidam spurcidico, ac diffamatori omnium rigidissimo & convitiis mendaciisque merè ac vere infernalibus optimos quoque lacescenti aliquando non incongruenter tribuebatur *Oloris* insigne. Quod nos tunc temporis hac ipsa excepimus, ac illustravimus facula:

Mir schwähnt von deinem Schwahn kein weißer schwanen-sang.  
Doch reiht er Neinschnid/ sich mit dir auch gegen dank.  
Die haut ist sohl; kohlschwarz der schnabel/ same den tahen;  
weil jener pitt/ und zwikt; und diese heil losi kratzt/  
auch selbst sein gleiches volk. Nichts mischt/ als sein gesieder;  
davor fällt in der brunn' erblint die Schwänin nieder.

So bistu weis-schwarz auch : schwarz wan du dorren kennst ;  
weis/ wan du Leben suchst/ und lauter rosen trennst.

Quin & Cygnus amoris est symbolum ; atque ab ea  
causa sacer Veneri : quam rosea insignitam coronam  
curru yehi, qui cygnis traheretur, finxerunt. Hinc Ovi-  
dius l. 10 Metamorph.

*Vesta levi curru medias Cytherea per avras  
Cypron olorinis nondum pervenerat alis.*

Mutatum vero in hanc avem Orphei musici corpus a  
Bacchis, sive mulieribus bacchantibus credere disceptum,  
existimavit Plato l. 10 de LL. Quod cum forte legislet  
Horatius, de seipso adhuc vivente idem sensit ad Me-  
cœnatem :

*Iamjam residunt cruribus asperre  
pelles, & album mutor in Alitem  
superne. Nascenturque leves  
per digitos, humerosque plumæ.*

Platonem in hoc fecutus Aeneas Philosophus, defun-  
ctum Orphea cygni specie, ut lusciniae Homerum, evo-  
candum docet. Defunctorum enim animas idem, ex  
mente Chaldaeorum, & Aegyptiorum, evocari posse  
opinatus est. Atque hinc Cygnum cœlestem in Orphei  
memoriam non procul ab ejus lyra suspensum, non abs-  
que causa suspiceris.

Sed Manilius l. 1 Astronom. hoc est, in Sphæra mun-  
di, aliquique tam Græci, quam Latini Cygnum, ob Ledæ  
Ætolicæ concubitum cum Iove in cygnum mutato,  
cœlo receptum dicunt. Manilius verba sunt haec :

*Proxima fors Cygni, quem cœlo Iuppiter ipse  
imposuit, formæ pretium, qua cepit amantem,  
cum Deus in niveum descendit versus Olorem,  
tergaque fidenti subjecit plumea Leda.*

*Nunc quoque diductas volitat stellatus in alas.*

Atque hinc Cygnus ille cœlestis antiquitus pingebatur  
non totus volucris ; sed ita, ut cognosceretur Iupiter in  
eo conditus. Hanc vero de Leda fabulam cum ad Si-  
gnum Geminorum perquam leviter perstrinxerimus,  
quos tamen una operâ adire non graveris, hic aliquanto  
fusius

fusius exponere est animus. Euripides ait in *Helena*, Iovem specie cygni assumtā, cūm insimul & aquilam se insequi ipse fecisset, cōque timorem simulantenē confusisse ad Ledam, quasi quæreret ejus protectionem: atque sic illam callidē deceptam compressisse. Vnde ea duo peperisse dicitur ova: ex quibus incubatione exclusi Pollux & *Helena*, item *Castor* & *Clytemnestra* proreperfserint. Prorepsit autem unā cum *Helena* omnis causa belli Trojani: ubi multi heroēs cæsi, Troja excisa, & omnis regio ferè eversa est: ut ad Signum *Picæ Indicæ*, sive *Anseris* videbimus. Et hæc est vulgatior ac receptionis opinio, quam fovent *Hyginus*, *Lactantius*, *Firmianus*, *Ovidius*, *Germanici* & *Arati* interpretes, aliqui.

Nonnulli tamen id ipsum longè aliter enarrant: nempe quod Jupiter in cygnum transformatus, jucunditate cantus Nemesis virginem, postea Deam vindictæ cognominis Adrasteam, quam Pausanias in Achaicis Noctis & Oceani, Euripides verò Iovis filiam dixit, in sui amorem illexerit, ac stupraverit. Quæ cūm ovum ex hoc concubitu peperisset, illud opilioni obvio dederit, ut Leda servandum deferret. Atque ex hoc in arca deposito, nata sit *Helena*: quam Leda tanquam ex se genitam educaverit. Educavit autem eam, uti & tres reliquos modò dictos infantes, sive eos tantummodo, qui ex Iove furtim suscepisti dicuntur, nempe *Helenam* & *Pollucem*, quibus & additur Hymno in Διονύσῳ *Castor*, clam marito rege, loco quodam, ut suspicor, abscondito sub tecto, in superiori ædium parte; quam Lacedæmonii vocabant ὄν; quod ex ὄν, hoc est, *ovum* formarunt: ut testatur Eustathius *Odyss. a*, p. 1420, & *Odyss. λ*, p. 1686, edit. Rom. Ac ὄν eam ædium partem eò vocarunt, ut auguror, quod forma ejus concava cum ovo conveniret. Vnde & Plutarcho de audit. poëm. & Galeno ad *Glaucum*, *palatum* dicitur οὐερῷα; quod & Galeno ad *Glaucum*, *palatum* dicitur οὐερῷα; quod summum in ore locum, qui ovi figuram repræsentat, occupet. Præter hæc valde verisimile est Ledam ipsam post illum cum adultero quodam concubitum, locum illum

illum secretum ad hunc usum in superiori parte ædium ovi figurâ confecisse : unde fabula exorta , Ledam peperisse ovum , ex quo Helena cum Polluce in conpœtum prorepserint . Iccircò perperam auguratur Natalis Comes , cùm scribit , Ledam eò ovum peperisse dictam , quòd prægnans ventrem ad ovi formam rotundum habuerit : quasi id non commune sit omnibus uterum ferentibus . Quòd verò Iovem in cygnum conversum Ledam compressisse fingunt ; hoc inde processum suspicor , quòd adulter quidam Regius Ledam non in regio cubiculo , & mollibus stratis , ac regio apparatu ; sed in loco occulto , & humido , humi cygnorum more stratam , apud Eurotam Lacedæmoniorum fluvium compresserit .

Præterea quoque in Cygnos mutatos legimus socios ac comites Diomedis Tydei ac Dciphiles filii , ob Ægialiæ uxoris perfidiam in Italiam , ad regem Daunum Pilumni ex Danaë filium , profugi ; ut proditum Sileno in historiis fabulosis : Cygnum Stheneli filium , Ligurum in Gallia Trans-padana regem , ac Musicum excellenter : quem Apollo jam mortuum in avem sui nominis transformasse fertur ; ut habet Pausanias in Atticis , & Plato in Timæo . Alii tamen , ut est apud Virgil . l . 10 , dicunt , hunc Ligurum ducem fuisse , ac Phaëthonem Solis ex Clymene nympha , teste Ovidio , & Tzetze hist . 137 , Chil . 4 , vel , ut Pausanias in Atticis , & Hesiodus in Theogon . maluere , Cephali , & Aurora filium adeò amasse , ut post ejus casum infortunatum assidue fleverit , ac ejulaverit . Hinc Deorum misericordiâ in avem sui nominis sit mutatus , ac post mortem Apollini Musicorum Deo consecratus , assessorque constitutus . Videatur de hoc Ovidius Met . l . 2 . Comites autem Diomedis eò cygnos factos , ac aves Diomedæas dictos finxere ; quòd occisum à dicto Dauniæ in Apulia rege Diomedem in Insula Diomedea è regione Gargani juxta Sinum Ionicum , & Adriaticum sita , testibus Callimacho , & Agatharchide in reb . Europicis , more cygnorum stridule conquerentes , magnoperè , ac nullâ questus intercapedine luxerint . Sed

Sed & Cygnus alias, qui Martis & Cleobulinæ filius, ut traditum Posidonio in libro de diis, & herobus, & ab Hercule in Thessalia occisus fuit, quod advenas interimeret è cæsorum capitibus templum patri conditus, in avem ejusdem nominis mutatus dicitur: conditus, & Cygnus ille Neptuno, sive, ut aliis placet, Apolline prognatus, quem Achilles Pélei ex Thetide Chironne natâ filius ad Trojam militans occidit; quod opem Trojanis fecerat, angustias maris Trojani longis navibus obstruxisset, ut ab aditu Græcos excluderet. Vnde nata est fabula, Iovem ipsum in cygnum conversum, filiae Helenæ obsecrâ Trojâ laboranti suppetias tulisse, cygnisque numero ingenti congregatis aditum illum occlusisse. De hoc autem Cygno sic scripsit Isacius: *Achilles, cum ad Trojam militaret, Cygnum intercepit, ac Tēnen, nomine quidem filium Cygni, ut reipsâ Apollinis.* Ergo Tenes fuerit filius Apollinis; non Cygnus. Et hic Tenes pater creditus, procul dubio, Cygni nomen demum post mortem à Poëtis accepit: qui eum in cygnum mutantum ad consolationem suorum, ut suspicor, finxerunt: ut eadem causa ab iisdem alios saepissime in numerum deorum intrusos videmus. Nam sic hominum benevolentiam aucupari solabant veteres tum Poëtae, tum alii. De Cygno, sive Swenone, ut juxta vernaculum vocatur, Herculis Germanici sive Alcmanni filio, quem in hoc quoque Signum quidam conversum ajunt, dictum fuit superius ad signum Geminorum, quos adi. Atque sic Cynus vel ob hujus, vel alijs cujusdam Cygni nomine perpetrata facinora in celum recipi meruit: ubi, ut ait Poëta Aratæa vertens,

*hæc ales volucris similis tranquilla volanti  
dextra petit Cephei.*

Sed existimemus potius Cygni imaginem eò in celum locatam, ut Israëlitæ, quotiescumque eam inter sidera pendentem contemplentur, toties quoque edicti divini, quo cygnorum esu iis fuerat interdictum, ut ex Levit. c. 11, v. 15 constat, recordarentur.

## XXI. DELPHINUS; das Meer-schwein;

*Delphin*, Crinito, & Paccuvio *Animal repandirostrum*, item *incurvicericum*, aliis *Piscium rex*; Plinio *Hermippus*; Nautis *Simon*; Persuasor *Ampitrites*; *Vector Arionis*; Ciceroni ob gibbum in dorso *Curvus*, quidam legunt, *Currus*: aliis *Neptunus*; & *Triton*; item *Apollo*: Græcis Δελφῖς, sive Δελφῖν; ιερὸς ἵχθυς; quibusdam Μεγαρῶδιον, *Musicum signum*: noviter Arabico quasi nomine *Aldelphin*. Meridianum transit mediâ nocte sub finem Iulii: ac in globo nostro decem constat stellis.

*Aratus numerat 4 tantum, qua rhombum constituant*; & Ovidius novem: Postellus verò, & Bayerus itidem ac globus nostrer 10; quatuor & tertie magnitudinis in capite, collo, & caudâ; una quinta juxta collum; & 4 sexta in reliquo corpore, omnes Ყ. & dicitur Atque ha stelle olim Roma oriebantur heliacè & iduum Ianuarii: ut testis est Ovidius in primo Faistorum:

Interea *Delphin* clarum super æquora sidus tollitur, & patriis exerit ora vadis.

Occidebant autem ibidem 3 non. Februarii, eodem teste Faistor. l. 2: Quem modò cœlatum stellis *Delphina* videbas, is fugiet visus nocte sequente tuos.

*Delphinus est Symbolum φιλανθρωπίας*: quia innato quodam amore prosequitur non solum homines, imprimis qui teneræ sunt ætatis; ut Plutarcho de industria animalium, Gellio l. 7, c. 8, & Alciato in Emblematis, videtur, ac Plinius uterque non uno demonstrat documento: verum etiam omnes humani generis amicos. Atque hinc infensissimus dicitur hostis Crocodili, ob insidias, quas ille hominibus struit, continuas. Sed exempla, si placet, audiamus. Phalantum Lacedæmonium, qui Tarentum coloniam duxit, priusquam Italiam attin-

attingeret, in Crisæo mari naufragium passum, Delphi-  
num dorso excepisse, ac in littus in columnem exposuisse  
testatur Pausanias. Telemachum Vlyssis filium, cum  
adhuc puer in alto maris littore ludens, in aquas deci-  
disset, delphini beneficio servatum tradidit ex Critheo  
Stesichorus. Vnde pater postea delphinorum insigni  
mirè adeo delectatus fertur, ut sculpturā eorum in enie,  
scuto, ac annulo sigilli vice usus, imò cā causā Lyco-  
phroni Δελφινόστρυμα, & Philostrato Subsimus sit dictus.  
Arionem nobilem illum Citharœdum, ac Poëtam Ly-  
ricum patriā Metymnæum, cui dithyramborum debe-  
tur inventum, à delphino itidem servatum esse testantur  
numismata; in quibus ille nudus delphino vectus, dex-  
trâ victoriam prætendere, lævâ lyram sustinere videtur:  
item Delphinus ille cum insidente Arione, qui ex ære  
factus olim apud Tænarios diutissimè conspiciebatur.  
Denique, ut cætera taceam, Hesiodi Poëtæ in templo  
Iovis Nemei per errorem trucidati in mare abjectum  
cadaver delphinus exceptit, ac inter Locridem, ac Eu-  
bœam exposuit. Sed poëticè, non historicè hæc, de  
Arione & Hesiode imprimis, ut mox parebit, dicta vi-  
dentur.

Quin & unà symbolum est grati animi. Atque id-  
ipsum imprimis patet ex hoc exemplo. In urbe Ioniæ  
Poroselene inclamatus quidam delphin à puero, teste  
Pausania, statim adproperare, & ad vecturam, si place-  
ret, sese accommodare confuevit: nempe ut gratum se-  
præberet erga puerum, cuius beneficio piscatorum ma-  
nibus evaserat, atque ex vulnere ab iis accepto conva-  
luerat.

De Delphino autem in cœlum relato variæ sunt opi-  
niones. Quidam scribunt, quod Neptunus amore Am-  
phitrites, Nerei Oceano sive Peleo, & Tethye vel, jux-  
ta alios, Thetide prognati ex Doride sorore filiæ,  
captus, sed ab ea fugam parante aspernatus, plurimos  
emiserit illam quæsumus, atque inter hos Delphinum.  
Qui Amphitritem non tantum inventam, sed etiam, ut  
ad sponsum suum futurum reverteretur, persuasam fe-

cum adducens , nuptiarum curator sit factus. Atque hinc factum, quod Delphinus in tot nummis, & statuis à Cupidine frænatus ; ac ejus imago, ut Hyginus testatur, non procul à Capricorno , inter astra à Neptuno, in perpetuum gratæ mentis testimonium , collocata conspicitur : immo quod Neptuno non tantum sacratus, & ejus idolo plerumque insculptus , sed etiam ipse Neptunus sub Delphini imagine colebatur.

Alii verò Delphinum , sive potius ejus signum inter astra collocatum dicunt, quod Bacchus à piratis Thyrrenis captus, eos in delphinos mutatos , ipse leo factus, in fugam verterit ; ut traditum Demarato in certaminibus Dionysiacis : atque hinc quoque Delphinus, teste Plutarcho, Bacchi simulachro, ac aris solebat adpingi ; & leo facer erat ipsi Baccho. Vel quod Arion Methymnà Lesbi oppido oriundus, cuius mentionem quoque fecimus ad signum Lyræ , in mare dejectus à delphino fuerit servatus ; ut vulgo fabulantur. Vnde, cum obscurò esset genere , ut infignes artifices sæpe solent, adeoque parentes ejus veri nescirentur , dictus est filius Neptuni ex Oncæa nympha, sive Autoloë , sive, ut aliis placet , ex Terra omnium matre. Quippe sic dixerunt qui vel per mare venissent , vel in mare dejecti mortis periculum evasissent, vel nati essent ex principe quodam insulari, aut maritimo , hoc est, eo, qui præerat populo maris imperium habenti , aut alio aliquo , cuius mores erant Neptunii , vel etiam qui Neptunius sacerdos , vel in mari perierat, vel per mare venerat ; ut annotat Servius in Æneid. verl. 691. Id ipsum quoque attingit Agellius l. 15 Noct. Atticarum c. 21 : *Præstansissimos virtute, prudentiâ, viribus, Iovis filios Poëtæ appellârunt ; ut Æacum, & Minoa, & Sarpedona : ferocissimos, & immanes, & alienos ab omni humanitate, tanquam e mari genitos, Neptuni filios dixerunt ; Cyclopa, & Cercyona, & Scyrona, & Lestrygonas.* Vide sis, quid de hoc ipso dictum nobis ad Signum Geminorum.